
Abstrakt 

 

Bakalářská práce „Mimoparlamentní dohadovací orgány za první československé 

republiky“ pojednává o neformálních uskupeních, která vznikala během první československé 

republiky, tedy režimu trvajícím v období 1918 až 1938. Tyto mimoparlamentní orgány měly 

především stabilizační charakter a napomáhaly dosažení konsenzu napříč politickými 

stranami. Prvním z nich byla Pětka, uskupení předáků pěti nejvýznamnějších politických 

stran. Ta fungovala v letech 1921 až 1925, kdy došlo k rozpadu první vlády Antonína Švehly. 

Dalším byla skupina Hradu, která se zformovala kolem T. G. Masaryka a Edvarda Beneše. 

Jejími sympatizanty byli jak někteří politici, tak intelektuálové a novináři. Hrad měl blíže 

k socialistickým, kdežto Pětka k občanským (liberálním) stranám. Skupina Živnobanky, která 

působila v hospodářském sektoru, byla jakousi obdobou těchto mocenských center. Jejím 

hlavním představitelem byl bankéř Jaroslav Preiss. Jak Pětka, tak skupina Hradu přes svůj ne 

zcela demokratický charakter, napomáhala k udržení demokracie v první československé 

republice. 

 


